[image: image1.png]@

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2017                                                                                                       № 926
	О внесении изменения  в постановление Кировской районной администрации от 05.09.2016 № 1534 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района «Город Киров и Кировский район», главным администратором которых является Кировская районная администрация»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2017 года № 436 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года  №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», статьей 7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район» Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление Кировской районной администрации от 05.09.2016 № 1534 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района «Город Киров и Кировский район», главным администратором которых является Кировская районная администрация» следующее изменение:

  - приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
И.О. Главы Кировской
районной администрации                                                                      Г.В. Кропачев
Приложение
к постановлению Кировской

районной администрации

                                                               от 29.05.2017  № 926

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района «Город Киров и Кировский район», главным администратором которых является Кировская районная администрация
1. Общие положения

Настоящая Методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в  бюджет муниципального района «Город Киров и Кировский район», главным администратором которых является Кировская районная администрация, в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574.

Методика разработана в целях реализации Кировской районной администрацией полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее – бюджет) в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ней доходам бюджета, представления сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета.

2. Порядок прогнозирования доходов  в бюджет,
главным администратором которых является Кировская районная администрация

Прогнозирование поступлений доходов в бюджет  осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, а также законодательством Калужской области и нормативно правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района «Город Киров и Кировский район» на основе:
- основных показателей прогноза социально-экономического развития;

- нормативов зачисления в доход бюджета неналоговых доходов;

- отчетности об исполнении консолидированного бюджета (данные о фактическом поступлении доходов);

- ожидаемого объема поступлений доходов в текущем финансовом году.

Расчет прогнозных поступлений доходов в бюджет на очередной финансовый год и плановый период осуществляется с учетом интенсивности изменения поступления доходов по видам доходов в следующем порядке:
2.1. Государственная пошлина (КБК 1 08 00000 00 0000 000)

Прогнозирование поступлений в бюджет государственной пошлины осуществляется с использованием  метода усреднения и метода индексации исходя из ожидаемого поступления за текущий год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Прогнозируемый объем поступления государственной пошлины в бюджет муниципального района рассчитывается по формуле:

ПДгп = П ож(гп) * Кр*Кизм, где:

ПДгп – прогноз поступлений государственной пошлины в бюджет муниципального района;

Пож(гп) – ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году;

Кр – коэффициент, характеризующий динамику поступлений за три года,    предшествующие планируемому;
Киз – коэффициент изменения бюджетного и налогового законодательства в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом.
Ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году рассчитывается по формуле:

Пож(гп) = Пфакт(гп) / Dср *100

Пфакт(гп) – фактическое поступление государственной пошлины за отчетный период текущего года, применяемый в расчете ожидаемого поступления

Dср- средняя доля поступлений указанных доходов  за отчетный период, применяемый в расчете ожидаемого поступления, в  годовых суммах за три года, предшествующих текущему финансовому году.

2.2. Доходы, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (КБК 1 11 05000 00 0000 120)
 Расчет доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности (КБК 11105030 00 0000120)

Расчет доходов от сдачи в аренду муниципального имущества рассчитывается исходя из:

- количества переданных в аренду площадей муниципального нежилого фонда по состоянию на отчетную дату;

- количество планируемых к передаче в аренду площадей муниципального нежилого фонда;

- количества планируемых к выбытию из арендных отношений площадей муниципального нежилого фонда;

- средней величины арендной платы за 1 кв. метр по состоянию на отчетную дату с учетом ее роста;

 - неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества.

Расчет планируемой суммы доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности осуществляется по формуле:

АПМИ =(ПАМИ- ПВМИ – ПВРМИ+ПМИ) *СВАП+АПИИ+ НОМИ

АПМИ – сумма планируемой арендной платы муниципального имущества на очередной финансовый год;

ПАМИ – количество площадей муниципального фонда переданного в аренду на отчетную дату;

ПВМИ – количество площадей муниципального фонда планируемых к выбытию из арендных отношений на очередной финансовый год по данным прогнозного плана приватизации;
ПВРМИ – количество площадей муниципального фонда планируемых к выбытию из арендных отношений на очередной финансовый год в связи с окончанием срока действия договора аренды;

ПМИ- количество площадей муниципального фонда планируемых к передаче в аренду;

СВАП – средняя величина арендной платы за 1кв.метр по состоянию на отчетную дату;

АПИИ – сумма арендной платы по договорам аренды иного имущества;

НОМИ – прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов объектов муниципального имущества.

 Расчет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков (КБК 1 11 05010 00 0000120)
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средств от продажи на заключение договоров аренды земельных участков рассчитываются исходя из:

- общей суммы арендной платы за земельные участки, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков по договорам аренды, заключенным на текущий финансовый год;

- арендной платы за земельные участки, планируемые к выбытию;

- арендной платы за земельные участки, планируемые к передаче в аренду;

-средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков планируемых к передаче в аренду.

Расчет планируемой арендной платы за земельные участки осуществляется по формуле:

            АПЗУ=((АЗУТ-АЗУВ+АЗУП)*И+СПАЗУ+СПАЗУП + НОЗУ)* НОД, где

АПЗУ – доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков на очередной финансовый год;

АЗУТ – общая сумма арендной платы за земельные участки по заключенным договорам аренды на текущий финансовый год;

АЗУВ – арендная плата по земельным участкам, планируемым к выбытию;

АЗУП – арендная плата по земельным участкам, планируемым к передаче в аренду;

СПАЗУ – средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков на текущий финансовый год;

СПАЗУП - средства от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков планируемых к передаче в аренду;

И – годовые индексы потребительских цен за период, прошедший с момента утверждения соответствующих результатов кадастровой оценки земель;

НОЗУ – прогнозируемые поступления в бюджет муниципального района от арендной платы за земельные участки, в виде неисполненных обязательств (недоимки) арендаторов земельных участков;

НОД – норматив отчисления доходов от арендной платы за земельные участки в бюджет муниципального района.

  Доходы от перечисления части прибыли, остающейся  после уплаты налогов и обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами (КБК 1 11 07015 05 0000 120)
Расчет суммы прогнозируемых поступлений в виде части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей, производится исходя из планируемых сумм чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий муниципального района «Город Киров и Кировский район» за текущий год с применением норматива отчисления от прибыли, установленного решением комиссии по анализу эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий.

При формировании прогноза учитывается:

- перечень МУП;

- прогнозируемая величина прибыли МУП после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

Объем поступлений в бюджет доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП, рассчитывается  с использованием метода прямого расчета на соответствующий финансовый год согласно следующей формуле:

           Дпчп = ∑ПЧПмуп Х N где:

Дпчп – доход от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП, на соответствующий финансовый год;

ПЧПмуп – прогнозируемая величина  прибыли МУП на соответствующий финансовый год;

N – норматив отчисления прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей МУП;
Расчет производится по МУП, прогнозирующим получение чистой прибыли в соответствующем финансовом году. По МУП, прогнозирующим убыток по результатам деятельности в соответствующем финансовом году, расчет прогнозных значений не осуществляется, ввиду отсутствия возможности перечисления части чистой прибыли. По аналогичному основанию в расчет не входят МУП, находящиеся в различных стадиях банкротства, ликвидации, не ведущие финансово – хозяйственную деятельность. МУП, приватизированные или планируемые к приватизации в текущем году, в расчет также не учитываются.

2.3. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (КБК 1 13 00000 00 0000 000)
Расчет поступлений доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства осуществляется с использованием  метода усреднения и метода индексации исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменения законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.

Прогнозируемый объем поступлений от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в бюджет муниципального района рассчитывается по формуле:

ПДпл = П ож * Кр*Кизм, где:

ПДпл – прогноз поступлений доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в бюджет муниципального района;

Пож(пл) – ожидаемое поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году;

Кр – коэффициент, характеризующий динамику поступлений за три года,    предшествующие планируемому;

Киз – коэффициент изменения бюджетного и налогового законодательства в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом.

Ожидаемое поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году рассчитывается по формуле:

Пож(пл) = Пфакт(пл) / Dср *100

Пфакт(пл) – фактическое поступление доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства за отчетный период текущего года, применяемый в расчете ожидаемого поступления

Dср- средняя доля поступлений указанных доходов  за отчетный период, применяемый в расчете ожидаемого поступления, в  годовых суммах за три года, предшествующих текущему финансовому году.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

                                     (КБК 1 14 00000 00 0000 000)

Расчет доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности (КБК 1 14 02000 00 0000 410)
Расчет доходов от продажи муниципального имущества рассчитывается исходя из:

- количества отчуждаемых площадей муниципального нежилого фонда по состоянию на отчетную дату;

- количество планируемых к отчуждению площадей муниципального нежилого фонда;

- средней величины платы за 1 кв. метр по состоянию на отчетную дату.

Расчет планируемой суммы доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности осуществляется по формуле:

         ПМИ =(ОМИ+ПОМИ) *СВПМИ

ПМИ – сумма планируемой цены за продажу муниципального имущества на очередной финансовый год;

ОМИ – количество отчуждаемых площадей муниципального нежилого фонда по состоянию на отчетную дату;

ПОМИ- количество площадей муниципального фонда планируемых к отчуждению;

СВПМИ – средняя величина платы за 1 кв. метр по состоянию на отчетную дату;

 Расчет доходов, получаемых от продажи земельных участков (КБК 1 14 06000 00 0000 430)

Доходы, получаемые от продажи земельных участков рассчитываются исходя из:

- общей суммы от продажи земельных участков по договорам купли-продажи, заключенным на текущий финансовый год;

- суммы от продажи земельных участков, планируемых к продаже;

Расчет планируемых доходов от продажи земельных участков осуществляется по формуле:

ПЗУ=(СЗУ+СЗУП)*НОДЗУ, где

ПЗУ – доходы, получаемые от продажи земельных участков на очередной финансовый год;

СЗУ – общая сумма от продажи земельных участков по договорам купли-продажи заключенным на текущий финансовый год;

СЗУП – сумма от продажи земельных участков, планируемых к продаже;

НОДЗУ – норматив отчисления доходов от продажи земельных участков в бюджет
2.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (КБК 1 16 00000 00 0000 000)
Прогноз поступлений штрафных санкций  осуществляется с использованием  метода усреднения и метода индексации исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменения законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.

Прогнозируемый объем поступлений штрафов, санкций, возмещения ущерба в бюджет муниципального района рассчитывается по формуле:

ПДш = П ож * Кр*Кизм, где:

ПДш – прогноз поступления штрафов, санкций, возмещения ущерба в бюджет муниципального района;

Пож(ш) – ожидаемое поступление штрафов, санкций, возмещения ущерба в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году;

Кр – коэффициент, характеризующий динамику поступлений за три года,    предшествующие планируемому;

Киз – коэффициент изменения бюджетного и налогового законодательства в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом.

Ожидаемое поступление штрафов, санкций, возмещения ущерба в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году рассчитывается по формуле:

Пож(ш) = Пфакт(ш) / Dср *100

Пфакт(ш) – фактическое поступление штрафов, санкций, возмещения ущерба за отчетный период текущего года, применяемый в расчете ожидаемого поступления

Dср- средняя доля поступлений указанных доходов  за отчетный период, применяемый в расчете ожидаемого поступления, в  годовых суммах за три года, предшествующих текущему финансовому году.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.6. Прочие неналоговые доходы бюджета муниципального района            (КБК 1 17 05050 05 0000 180)
Прочие поступления прочих неналоговых доходов осуществляется с использованием  метода усреднения и метода индексации исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.

ПДпр = П ож(пр) * Кр*Кизм, где:

ПДпр – прогноз поступлений прочих неналоговых доходов в бюджет муниципального района;

Пож(пр) – ожидаемое поступление прочих неналоговых доходов в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году;

Кр – коэффициент, характеризующий динамику поступлений за три года,    предшествующие планируемому;

Киз – коэффициент изменения бюджетного и налогового законодательства в очередном финансовом году по сравнению с текущим годом.

Ожидаемое поступление прочих неналоговых доходов в бюджет  муниципального района в текущем финансовом году рассчитывается по формуле:

Пож(пр) = Пфакт(пр)  / Dср *100

Пфакт(пр)  – фактическое поступление прочих неналоговых доходов за отчетный период текущего года, применяемый в расчете ожидаемого поступления

Dср- средняя доля поступлений указанных доходов  за отчетный период, применяемый в расчете ожидаемого поступления, в  годовых суммах за три года, предшествующих текущему финансовому году.

Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.7. Безвозмездные поступления (КБК 2 00 00000 00 0000 000)
Для исчисления безвозмездных поступлений в бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации используется метод прямого счета. Объем безвозмездных поступлений (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской федерации в случае, если такой объем определен.

Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются показатели года, предшествующие планируемому.
В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
Кировская районная администрация

(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района

“Город Киров и Кировский  район”